[bookmark: _GoBack]Общество с ограниченной ответственностью
 "Наше богатство"

ПРИКАЗ

	_________20___
	                                                                    N _

г. Москва

О создании комиссии проверки знания требований
охраны труда по вопросам использования (применения) средств индивидуальной защиты

В целях исполнения требований ст. 219 Трудового кодекса РФ, Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 №2464

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить лицом, проводящим обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты – ______________________.
2. Создать комиссию по проверке знания требований охраны труда по вопросам использования (применения) средств индивидуальной защиты в следующем составе:
Председатель комиссии – _____________________;
Члены комиссии:
· _____________________________;
· _____________________________. (секретарь комиссии)
	2.  Председателю комиссии:
2.1. организовать работу комиссии в соответствии с нормативными                  требованиями;
2.2. обеспечить своевременную проверку знания требований охраны труда по вопросам использования (применения) средств индивидуальной защиты (1 раз в 3 года);
	2.3. проверку знаний проводить в виде устного экзамена.
	3. Секретарю комиссии:
	3.1. оформлять результаты проверки знания работников в протоколах
проверки знания требований охраны труда по установленной форме (Приложение №1);
		3.2. обеспечить сохранность протоколов проверки знаний.
         4. Работники не прошедшие в установленном порядке обучение и проверку знания требований охраны труда по вопросам использования (применения) средств индивидуальной защиты к работе не допускаются.
         5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Генеральный директор                                                                                     Иванов И.И.

Общество с ограниченной ответственностью
 "Наше богатство"

ПРИКАЗ

	___._______20___
	                                                                    N _

г. Москва

Об утверждении перечня средств индивидуальной защиты, применение которых требует от работников практических навыков

В соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 №2464

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Перечень средств индивидуальной защиты, применение которых требует от работников практических навыков (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Генеральный директор                                                                                           И.И. Иванов

Приложение 1 к приказу «__»_____________20___г.

УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
________Иванов И.И.
«__»__________20__г.
П Е Р Е Ч Е Н Ь
средств индивидуальной защиты, применение которых требует от работников практических навыков
	№
	Наименование СИЗ
	Класс риска

	1

Общество с ограниченной ответственностью
 "Наше богатство"

ПРИКАЗ

	___._______20___
	                                                                    N _

г. Москва

Об утверждении перечня профессий и должностей
работников, подлежащих прохождению
обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты

В соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 №2464

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень профессий и должностей работников, подлежащих прохождению обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Генеральный директор                                                                                           И.И. Иванов

Приложение 1 к приказу «__»_____________20___г.

УТВЕРЖДАЮ
Генеральный директор
________Иванов И.И.
«__»__________20__г.

П Е Р Е Ч Е Н Ь
профессий и должностей работников, подлежащих прохождению обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты
	Подразделение
	Должность
	Место проведения обучения

Общество с ограниченной ответственностью
 "Наше богатство"

ПРИКАЗ

	________20___
	                                                                    N _

г. Москва

Об утверждении программы обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты

В соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 №2464

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты.
2. Лицу, проводящему обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты и Комиссии по проверке знания требований охраны труда по вопросам использования (применения) средств индивидуальной защиты руководствоваться указанной Программой обучения.

Приложения:

- Программа обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты. (Приложение 1);

Генеральный директор                                                                                И.И. Иванов

Приложение №1 к Приказу № ___ от «__» __________20___г.

Программа обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты

Пояснительная записка

Данная программа для обучения по оказанию первой помощи пострадавшим разработана в соответствии с требованиями Порядка обучения по охране труда и проверки знания требований охраны труда, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.12.2021 №2464.
Данная программа состоит из трех разделов.
1. Тематический план обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, состоящий из 5 тем.
2. Программа обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, включающая теоретические и практические занятия.
3. Билеты для проверки знания требований охраны труда по вопросам использования (применения) средств индивидуальной защиты.
Периодичность обучения – не реже одного раза в 3 года.
Продолжительность обучения – не менее 4 часов.

1. ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ОБУЧЕНИЯ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ (ПРИМЕНЕНИЮ) СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

	Номер темы
	Тема
	Время изучения темы, час

	Модуль 1

	1
	Классификация СИЗОД. Основные составляющие части. Правила использования СИЗОД

	Теоретическое занятие
	1

	Практическое занятие
	1

	Итого:
	2 часа

	Модуль 2

	2
	Применение диэлектрических средств защиты

	Теоретическое занятие
	1

	Практическое занятие
	1

	Итого:
	2 часа

	Модуль 3

	3
	Применение средств защиты головы

	Теоретическое занятие
	0,5

	Практическое занятие
	0,5

	Итого:
	1 час

	Модуль 4

	4
	Применение средств индивидуальной защиты от падения с высоты

	Теоретическое занятие
	1

	Практическое занятие
	1

	Итого:
	2 часа

2. ПРОГРАММА ОБУЧЕНИЯ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ (ПРИМЕНЕНИЮ) СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

Модуль 1
Тема 1. Классификация СИЗОД. Основные составляющие части. Правила использования СИЗОД
Классификация СИЗОД. Составные части СИЗОД. Правила подбора СИЗОД. Правила использования СИЗОД. Хранение СИЗОД.
Практическое занятие.

Модуль 2
Тема 2. Применение диэлектрических средств защиты
Классификация диэлектрических средств защиты. Способы проверки. Сроки проверки. Правила применения диэлектрических средств защиты.
Практическое занятие.

Модуль 3
Тема 3. Применение средств защиты головы
Средства защиты головы. Способы применения средств защиты головы.
Практическое занятие.

Модуль 4
Тема 4. Применение средств индивидуальной защиты от падения с высоты
Классификация средств индивидуальной защиты от падения с высоты. Способы проверки перед эксплуатацией. Способы применения средств индивидуальной защиты от падения с высоты.
Практическое занятие.

3. ЭКЗАМЕНАЦИОННЫЕ БИЛЕТЫ ДЛЯ ПРОВЕРКИ ЗНАНИЯ ТРЕБОВАНИЙ ОХРАНЫ ТРУДА ПО ПРОГРАММЕ ОБУЧЕНИЯ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ (ПРИМЕНЕНИЮ) СРЕДСТВ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

Билет № 1
1. Классификация СИЗОД. Основные составляющие части. Правила использования СИЗОД.
2. Демонстрация применения СИЗОД фильтрующего типа.

Билет № 2
1. Классификация СИЗОД. Основные составляющие части. Правила использования СИЗОД.
2. Демонстрация применения изолирующих СИЗОД.

Билет № 3
1. Классификация диэлектрических средств защиты. Способы и сроки проверки.
2. Демонстрация применения диэлектрических средств защиты.

Билет № 4
1.	Средства защиты головы.
2.	Демонстрация применения средств защиты головы.

Билет № 5
3. Классификация средств индивидуальной защиты от падения с высоты. Способы проверки перед эксплуатацией.
4. Демонстрация применения средств индивидуальной защиты от падения с высоты.

Приложение №1

                                                                                                       ПРОТОКОЛ №                                                                         от «     » ______ 20__ г.

заседания комиссии по проверке знания
требований охраны труда работников в ООО «Наше богатство»

В соответствии с приказом генерального директора от «__» __________20__г. №_____ комиссия в составе:
председателя комиссии: __________________________________________________________
   (должность, Фамилия И.О.)
членов комиссии: ________________________________________________________________
   (должность, Фамилия И.О.)
                                     __ _________________________________________     ________________
   (должность, Фамилия И.О.)

провела проверку знания требований охраны труда работников по программе обучения по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, в объеме __4__ часов

	№ п/п
	Фамилия, Имя,
 Отчество (при наличии)
	профессия (должность)
	Место работы работника, прошедшего проверку знания требований охраны труда
	Результат проверки знания (удовлетворительно/
неудовлетворительно)
	Регистрационный номер записи о прохождении проверки знания требований охраны труда в реестре обученных по охране труда лиц
	Подпись работника, прошедшего проверку знания

	1.

	2.

Председатель комиссии: ______________________________/________________/

Члены комиссии: 	       ______________________________/_________________/
                                         _____________________________/___________________/